[42] Lo decimosseptimo, che Cesare immediate debba ratificar preditti capituli, ritrovandose
Sua Maestà in quella istessa cità dove sonno stà fatti, et che il Pontefice, a l'incontro, sia obligato
ratificarli *quamprimum per* li oratori de la Cesarea Maestà li seran presentati *cum* la ratification
fatta da essa Maestà Cesarea.

130 [43] La concession del quarto de la intrada de li beneficii esistenti ne li Regni di Cesare et
de le cruciate qui *non* è posta. [44] Credo la Santità del Pontefice l'habbi fatta *per* una bolla
separatamente. [45] Del matrimonio *etiam non c'*è altro, se *non* quella pocca de mention che si fa
per il capitulo pertinente a Fiorenza [—].

[46] Questo è quanto ho pututo penetrar fin hora.

135 [47] *Gratiae*, etc.

[48] De Roma, adì ultimo lugio 1529.

M: cc. 282v-283v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] *Dominica passata, che fu il primo dì de agosto, come scrissi a Vostra Serenità per le ultime mie del giorno avanti che si era per far, fu celebrata la messa per la confederation fatta tra Cesare et il Pontefice, alla qual, contra la opinion commune et contra quel che mi havea ditto il Magnifico Salviati, la Santità del Pontefice li volse intervenire.* [3] *Furono etiam il principe de Orangie et il signor Ascanio Collona.* [4] *De li oratori qui residenti, altri non forno se non li Cesarei et lo orator di Mantua.*

[5] *La partita del Principe de qui si va differendo.* [6] *Io intendo per assai bona via, et è però cosa ragionevole, che Sua Signoria procura de haver danari dal Papa per pagar le gente le qual sonno a l'Aquila cum Ioan Durbina.* [7] *Il numero de esse questi Cesarei dicono che ascende a 12 mille.* [8] *† Nientedimeno, per quanto ha inteso il cavallier Casal da diversi soldati del signor Pietro Alvisè Fernese che hanno alloggiato in casa sua, non ascendeno al numero de 8 mille et forsi manco †, talmente che qualcheuno dice non anderano alla impresa de Toscana se non accrescono numero de gente.* [9] *Intendo etiam che minaciano lo abbate de Farfa et che tentano di accordarlo secco.* [10] *Mi è stà ditto † (ma non però da persona in tuto autentica) ch'el Pontefice havea dato a questi Cesarei 50 mille scudi [†].*

[11] *Li 3 Reverendissimi legati sonno partiti questa notte.* [12] *Credo però non resterano fori del territorio de la Chiesa avanti intendino il gionger de Cesare a Genoa.* [13] *Il Pontefice ha scritto al Reverendo episcopo de Verona che si conferisca a Genoa acciò sii apresso el Reverendissimo cardinal di Medici, et che lo guidi in ogni sua operatione.*